

Số: 101 /BC-UBND

Khánh Hòa, ngày 11 tháng 6 năm 2021

BÁO CÁO

**Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh và tình hình thực hiện
nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2021;
phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2021
(tại Hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 6)**

I. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND TỈNH

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh đã tập trung, ưu tiên hàng đầu cho công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19, góp phần kiểm soát được dịch bệnh, bảo đảm an toàn sức khỏe cho người dân, nhất là trong dịp Tết nguyên đán, nghỉ Lễ 30/4, 01/5 và trong dịp bầu cử bầu cử; chuẩn bị chu đáo và tổ chức thành công cuộc bầu cử Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh; triển khai thực hiện Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021 (ban hành kèm theo Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 18/01/2021), Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021, Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025 (ban hành kèm theo Quyết định số 368/QĐ-UBND ngày 09/02/2021), các nghị quyết của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh về các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2021-2026; tiếp tục chỉ đạo tháo gỡ vướng mắc, khó khăn cho sản xuất kinh doanh, cải thiện môi trường đầu tư; tăng cường các giải pháp thúc đẩy xuất khẩu, xúc tiến đầu tư vào các khu công nghiệp, cụm công nghiệp; tăng cường thu ngân sách nhà nước; đẩy nhanh tiến độ xác định giá đất của các dự án trong và ngoài ngân sách; thúc đẩy giải ngân vốn đầu tư công năm 2021; tiếp tục khắc phục các sai phạm sau kiểm tra, thanh tra; tăng cường các biện pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán, Lễ, bầu cử; bảo đảm trật tự an toàn giao thông, phòng, chống cháy nổ; chăm lo đời sống nhân dân, thực hiện các chính sách an sinh xã hội, hỗ trợ cho doanh nghiệp, người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh; chuẩn bị các nội dung trình kỳ họp thứ 14, thứ 15 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI và kỳ họp thứ nhất HĐND tỉnh khóa VII; phục vụ hội nghị Tỉnh ủy lần thứ 4, thứ 5 và thứ 6,... Bên cạnh đó, UBND tỉnh tiếp tục triển khai lập quy hoạch tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050, xây dựng Đề án tổng kết Kết luận số 53-KL/TW ngày 24/12/2012 của Bộ Chính trị, Đề án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040, Điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong, Đề án về cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong,

trình các cấp có thẩm quyền thẩm định, phê duyệt theo tiến độ của Tỉnh ủy và UBND tỉnh.

Ngoài thời gian xử lý các công việc thường xuyên theo chương trình công tác; trong 6 tháng đầu năm 2021, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh đã chủ trì và dự 181 cuộc họp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội (số liệu đến thời điểm báo cáo), trong đó có các cuộc họp đáng chú ý: Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid - 19 trên địa bàn tỉnh trong tình hình mới; sắp xếp các hộ kinh doanh tại dự án chợ Đầm Nha Trang; rà soát các dự án (dự án gặp vướng mắc, dự án chậm tiến độ, dự án được nêu trong Thông báo kết luận của Ủy ban Kiểm tra Trung ương và Thanh tra Chính phủ); tiến độ công tác quy hoạch của tỉnh và xây dựng đề án cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong; rà soát tiến độ thực hiện, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh; đánh giá, xếp hạng sản phẩm tham gia Chương trình mỗi sản phẩm tỉnh Khánh Hoà năm 2020; di dời các cơ sở sản xuất nước mắm trên địa bàn thành phố Nha Trang; giải quyết các vướng mắc trong việc xử lý vi phạm hành chính liên quan đến lĩnh vực tài nguyên khoáng sản; đẩy nhanh tiến độ bồi thường, hỗ trợ và tái định cư, giải phóng mặt bằng thực hiện dự án xây dựng một số đoạn đường trên tuyến cao tốc Bắc Nam đoạn đi qua địa phận tỉnh Khánh Hoà; giải quyết vướng mắc thực hiện công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng dự án khu tái định cư xã Vĩnh Thái và dự án đường D30; giải quyết chế độ hợp đồng và chính sách tiền lương cho nhân viên nấu ăn tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập và trường phổ thông dân tộc nội trú; tiến độ giải phóng mặt bằng các nút giao thông Sân bay Nha Trang (cũ), Nút giao Ngọc Hội và đường vành đai 2; chủ trương đầu tư dự án di dời và đầu tư xây dựng nhà ở cho các hộ dân tại khu vực có nguy cơ sạt lở đất thuộc xã Phước Đồng và phường Vĩnh Trường, thành phố Nha Trang;...

Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh trực tiếp kiểm tra công tác phòng, chống dịch Covid -19 trên địa bàn tỉnh; kiểm tra tình hình và tiến độ thực hiện một số dự án trọng điểm trên địa bàn thành phố Nha Trang (dự án đường vành đai 2, dự án nút giao thông Ngọc Hội, dự án Đập ngăn mặn trên sông Cái, Tỉnh lộ 3, Cụm công nghiệp Trảng É 1,...); thăm và làm việc với các doanh nghiệp xuất khẩu trên địa bàn tỉnh; dự Cà phê doanh nhân hàng tháng; tham gia các hoạt động liên quan trước, trong và sau Tết Nguyên đán; tham dự các sự kiện chào mừng kỷ niệm 46 năm Ngày Giải phóng miền Nam thống nhất đất nước, giỗ tổ Hùng Vương,...

Đồng thời, tham dự các cuộc họp, hội nghị liên quan đến công tác bầu cử Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; dự hội nghị trực tuyến triển khai nhiệm vụ năm 2021 của các bộ, ban, ngành Trung ương và một số sở, ngành địa phương; dự kỳ họp thứ 14, thứ 15 Hội đồng nhân dân tỉnh khóa VI và các hội nghị, cuộc họp của Tỉnh ủy, Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực Tỉnh ủy, các cuộc họp của Ban Cán sự đảng UBND tỉnh và UBND tỉnh. Ngoài ra, Chủ tịch và Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh cùng đoàn đại biểu của tỉnh dự Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, tiếp xúc cử tri vận động bầu cử đại biểu HĐND tỉnh nhiệm kỳ 2021-2026,...

Trong 6 tháng đầu năm 2021, UBND tỉnh đã ban hành 1.614 quyết định cá biệt, 11 Chỉ thị; ban hành 89 thông báo kết luận cuộc họp, 98 báo cáo và 5.119 văn bản hành chính khác (số liệu đến thời điểm báo cáo). Một số văn bản đáng chú ý: Chỉ thị phát động phong trào Thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hoà năm 2021; Chỉ thị, Kế hoạch tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống bệnh gia súc, gia cầm vụ Đông Xuân; Chỉ thị tăng cường các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu 2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm; Công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2021,...); phê duyệt Kế hoạch, phương thức tuyển sinh vào lớp 10 các Trường trung học phổ thông, các trung tâm giáo dục thường xuyên - hướng nghiệp năm học 2021-2022 trên địa bàn tỉnh; phê duyệt, công bố Chỉ số và xếp hạng kết quả cải cách hành chính năm 2020; ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình hành động số của Tỉnh uỷ về thực hiện Nghị quyết đại hội đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025; Kế hoạch tổng kết Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng đến năm 2020 và Kế hoạch thực hiện công ước Liên hợp quốc về chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà; ban hành Kế hoạch phòng, chống bệnh Lở mồm long móng, bệnh Cúm gia cầm, bệnh Dịch tả lợn Châu phi trên địa bàn tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021-2025; ban hành Chương trình hành động nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh giai đoạn 2021-2025; Phê duyệt danh sách và kinh phí hỗ trợ đối tượng người lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 của thành phố Nha Trang; Kế hoạch tổ chức lễ phát động Tết trồng cây nhân dịp Xuân Tân Sửu năm 2021; tổ chức cưỡng chế thu hồi đất tại dự án Công viên văn hoá, giải trí, thể thao Nha Trang Sao; xử lý tình trạng mất an ninh trật tự tại trạm thu phí Ninh Xuân; tăng cường công tác bảo vệ rừng; phương án kéo dài phạm vi thu phí và bổ sung các tuyến đường mới có tổ chức thu phí; đảm bảo các hoạt động lu lịch trong dịp Tết Nguyên đán Tân sừu 2021; công tác quản lý trật tự xây dựng năm 2021 trên địa bàn tỉnh; một số biện pháp cấp bách duy trì phát triển chăn nuôi; tăng cường quyết liệt các biện pháp phòng, kiểm soát lây nhiễm COVID-19 trong các cơ sở khám chữa bệnh, cơ sở sản xuất, kinh doanh, trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, nhà hàng; Kế hoạch triển khai các Chương trình phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021-2025; ban hành Phương án phòng, chống các hành vi vi phạm pháp luật về Lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch triển khai thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030; tăng cường chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về giá đất; Kế hoạch phát triển ngành nghề nông thôn trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; phê duyệt Chương trình khuyến công tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025;...

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2021

1. Các chỉ tiêu tổng hợp

Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) ước tăng 0,49%¹ so với cùng kỳ năm trước, trong đó GRDP theo ngành kinh tế ước tăng 0,46% so với cùng kỳ

¹ Đây là mức tăng trưởng dương đầu tiên kể từ khi dịch Covid-19 xuất hiện từ đầu năm 2020.

năm trước. Cụ thể: khu vực nông, lâm nghiệp, thủy sản tăng 2,98%; khu vực công nghiệp và xây dựng tăng 3,71%; khu vực dịch vụ giảm 2,2%.

2. Sản xuất công nghiệp

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) 6 tháng đầu năm 2021 ước tăng 0,5%² so với cùng kỳ. Một số sản phẩm công nghiệp chủ yếu có chỉ số sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm 2021 tăng so với cùng kỳ năm trước như: điện sản xuất tăng 13,9%, bia các loại tăng 18,4%, thủy sản đông lạnh tăng 25%,...; Sản phẩm có chỉ số tăng thấp hoặc giảm như: nước yến và nước bổ dưỡng khác tăng 1,2%, thuốc lá điều giảm 3%, đường các loại giảm 15,4%, đóng tàu giảm 42,9%,...

Do tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 đã làm ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp ngành công nghiệp trên địa bàn tỉnh, đặc biệt các đơn vị chiếm tỷ trọng lớn có tốc độ tăng trưởng giảm như: sản xuất thuốc lá điều giảm do tình hình tiêu thụ thuốc lá giảm; sản xuất đường giảm do đã vào cuối vụ sản xuất; các đơn vị sản xuất nước yến giảm do các hoạt động du lịch, dịch vụ còn bị ảnh hưởng lớn của dịch Covid-19 dẫn đến lượng tiêu thụ giảm; đóng tàu giảm do hợp đồng ký kết đóng tàu giảm, các chủ tàu hoãn thời gian nhận tàu do dịch Covid-19,...

3. Dịch vụ, du lịch và xuất nhập khẩu

Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước tính 6 tháng đầu năm đạt 33.844,4 tỷ đồng, tăng 9,1% so cùng kỳ năm trước. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tăng, nguyên nhân: từ tháng 02/2021 đến trước dịp lễ 30/4 và 1/5/2021, người dân và du khách trong nước mua sắm tại các Trung tâm thương mại, siêu thị, chợ, các cửa hàng tiện lợi tăng cao hơn so với cùng kỳ năm trước.

Tuy nhiên, tình hình dịch bệnh Covid-19 vẫn diễn biến phức tạp, lan rộng trên toàn thế giới và tiếp tục kéo dài, các hoạt động vận tải đường không quốc tế đến nay vẫn chưa được khôi phục đã ảnh hưởng rất lớn đến ngành du lịch cả nước nói chung và Khánh Hòa nói riêng, đối tượng chịu tác động trực tiếp từ dịch bệnh Covid-19 chính là các đơn vị lữ hành, các cơ sở lưu trú và đơn vị kinh doanh dịch vụ liên quan... Doanh thu du lịch 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 2.118 tỷ đồng, giảm 39,7% so cùng kỳ năm trước, số lượt khách lưu trú đạt 513,6 nghìn lượt, giảm 30,9% so với cùng kỳ, với 1.164 nghìn ngày khách lưu trú, giảm 54,1% so với cùng kỳ, trong đó khách quốc tế đạt 19,5 nghìn lượt (chủ yếu là khách quốc tế ở lại trong nước do dịch Covid-19 của nhiều tỉnh, thành phố tiếp tục đi du lịch tại Nha Trang - Khánh Hòa) giảm 95,3% so với cùng kỳ, với 78,2 nghìn ngày khách lưu trú, giảm 95,9% so với cùng kỳ.

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 585 triệu USD, giảm 6% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Tàu biển ước giảm 29,4%; hàng thủy sản ước tăng 15,3%; cà phê tăng 12,8%;... Kim ngạch xuất khẩu 6 tháng đầu năm 2021 giảm so với cùng kỳ năm trước, chủ yếu do mặt hàng tàu

² Bình quân những năm gần đây, các lĩnh vực sản xuất chủ yếu chiếm tỷ trọng cao trong cơ cấu ngành sản xuất công nghiệp như: đóng tàu chiếm 17,6%, chế biến thủy sản chiếm 32%, sản xuất đồ uống chiếm 12,34%. Năm 2021, dịch Covid-19 diễn biến phức tạp tiếp tục ảnh hưởng đến giá trị sản xuất của các lĩnh vực chiếm tỷ trọng cao trong cơ cấu ngành sản xuất công nghiệp, dẫn đến chỉ số sản xuất công nghiệp 6 tháng đầu năm 2021 chỉ tăng 0,5% so với cùng kỳ năm trước.

biên trong 6 tháng đầu năm 2021 ước xuất được 04 chiếc, giảm 03 chiếc so với 6 tháng đầu năm 2020.

Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 335 triệu USD, giảm 11% so với cùng kỳ năm trước, với các mặt hàng nhập khẩu chủ yếu là máy móc thiết bị, nguyên phụ liệu phục vụ sản xuất và xuất khẩu như: máy móc thiết bị phụ tùng ước giảm 22,8%; sắt thép, kim loại khác ước giảm 30,7% so với cùng kỳ năm trước. Kim ngạch nhập khẩu hàng hóa 6 tháng đầu năm 2021 giảm do tình hình diễn biến phức tạp của dịch Covid-19 trên thế giới dẫn đến nguồn cung nguyên nhiên liệu đầu vào giảm, các doanh nghiệp hạn chế mở rộng đầu tư, nhập máy móc thiết bị để phục vụ trong sản xuất.

4. Sản xuất nông, lâm, thủy sản

a) Trồng trọt

Toàn tỉnh đã thu hoạch xong vụ đông xuân và đang xuống giống vụ hè thu; thực hiện tốt công tác dự tính, dự báo về tình hình dịch bệnh trên cây trồng để sớm phát hiện và phòng trừ kịp thời; thường xuyên kiểm tra theo dõi vườn cây ăn quả, chăm sóc và bón phân hợp lý giúp cây phát triển và cho năng suất cao. Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm ước đạt 40.727 ha, đạt 95,35% so với cùng kỳ năm trước trong đó: cây lương thực 23.537 ha, vượt 1,46% so với cùng kỳ năm trước; cây chất bột có củ 3.167 ha, đạt 88,45% so với cùng kỳ năm trước; cây thực phẩm 2.605 ha, đạt 95,16% so với cùng kỳ năm trước; cây công nghiệp hàng năm 11.317 ha, đạt 86,43% so với cùng kỳ năm trước chủ yếu do diện tích trồng mía giảm. Lúa vụ đông xuân đã gieo sạ được 20.002 ha hiện nay đã thu hoạch xong, năng suất ước đạt 67,64 tạ/ha, sản lượng ước đạt 0,14 triệu tấn. Lúa niên vụ hè thu đã gieo sạ 2.302 ha, lúa đang giai đoạn mạ - đẻ nhánh. Cơ cấu giống chủ lực ML48, ML202, ML214, OM4900. Tổng diện tích cây công nghiệp lâu năm ước đạt 6.396 ha, đạt 94,18% so với cùng kỳ năm trước, trong đó tiêu 17 ha, cà phê 451 ha, dừa 1.716 ha, điều 4.212 ha. Diện tích cây ăn quả ước đạt 15.734 ha, đạt 107,25% so với cùng kỳ năm trước: xoài 8.466 ha, trong đó diện tích cho sản phẩm là 6.992 ha; bưởi 1.446 ha, trong đó diện tích cho sản phẩm là 500 ha; sầu riêng 1.866 ha, trong đó diện tích cho sản phẩm là 658 ha; chuối 3.951 ha, diện tích cho thu hoạch là 3.525 ha.

b) Chăn nuôi, thú y

Lực lượng thú y phối hợp chặt chẽ các địa phương, đơn vị có liên quan thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra các cơ sở chăn nuôi, giết mổ gia súc gia cầm, cơ sở sản xuất kinh doanh thuốc thú y; kết hợp với công tác kiểm dịch đối với động vật, sản phẩm động vật và bảo đảm an toàn trong vận chuyển. Thường xuyên giám sát dư lượng các chất độc hại đối với sản phẩm động vật thủy sản nuôi, giám sát tình hình sử dụng chất cấm trong chăn nuôi và tình hình dịch bệnh trên đàn vật nuôi, vùng nuôi trồng thủy sản trên địa bàn tỉnh nhằm bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. Tuyên truyền hướng dẫn cho các cơ sở khi mua động vật giết mổ phải có nguồn gốc rõ ràng; sửa chữa khắc phục điều kiện trang thiết bị giết mổ đảm bảo yêu cầu vệ sinh thú y; vệ sinh tiêu độc khử trùng môi trường chăn nuôi để phòng chống dịch bệnh gia súc gia cầm trên địa bàn tỉnh.

Về tình hình dịch bệnh động vật trên cạn: Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi (DTLCP): Tại xã Cam Phước Đông, thành phố Cam Ranh phát hiện bệnh

DTLCP trên đàn lợn lai thương phẩm tại 01 hộ chăn nuôi thuộc thôn Thống Nhất (ngày 05/5/2021), 01 hộ chăn nuôi thuộc thôn Hoà Bình (ngày 07/5/2021) với tổng số gia súc bệnh buộc phải tiêu hủy là 18 con lợn thịt với khối lượng 746kg. Ngày 13/5/2021, tiếp tục kiểm tra, giám sát tình hình dịch bệnh trên đàn lợn tại xã Cam Phước Đông, phát hiện bệnh DTLCP tại 01 hộ chăn nuôi thuộc thôn Suối Môn có tổng đàn 02 con lợn nái trên 02 năm tuổi, 01 hộ chăn nuôi thuộc thôn Hoà Bình có 01 con lợn nái trên 02 năm (ngày 14/5/2021); hiện UBND xã Cam Phước Đông đang triển khai các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định. Các dịch bệnh khác trong tháng không phát sinh ổ dịch mới. Nhìn chung tình hình chăn nuôi gia súc, gia cầm phát triển ổn định; đáp ứng đủ nhu cầu của người dân trong tỉnh hiện nay và một phần xuất tỉnh. Lực lượng thú y đã phối hợp tốt với chính quyền địa phương triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm trên địa bàn tỉnh góp phần phòng chống dịch bệnh, khoanh vùng kiểm soát dịch bệnh.

c) Thủy sản

Triển khai Nghị định số 17/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 67/2014/NĐ-CP ngày 07/7/2014 của Chính phủ về một số chính sách phát triển thủy sản, hạ thủy 37 tàu trong đó chính sách Nghị định 67 là 31 tàu (28 tàu đóng mới và 03 tàu cải hoán nâng cấp) và chính sách Nghị định số 17 là 06 tàu (đóng mới). Tiếp tục thực hiện công tác hỗ trợ dầu theo Quyết định 48/2010/QĐ-TTg ngày 13/7/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

Về công tác chống khai thác IUU: triển khai các biện pháp trọng tâm chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (khai thác IUU) trên địa bàn tỉnh. Tổ chức thực hiện kiểm soát tàu cá ra, vào cảng và kiểm soát sản lượng lên bến tại Văn phòng thanh tra, kiểm soát nghề cá đặt tại các cảng trên địa bàn tỉnh. Vận động, hướng dẫn ngư dân trang bị, lắp đặt thiết bị giám sát hành trình đối với các tàu cá có chiều dài lớn nhất từ 15 mét trở lên theo đúng lộ trình. Trang bị, xây dựng hệ thống trang thiết bị của hệ thống giám sát tàu cá để phục vụ cho hoạt động giám sát tàu cá và công tác cứu hộ, cứu nạn đối với tàu cá. Phối hợp với các cơ quan chức năng tổ chức tuần tra, kiểm tra các phương tiện tàu cá hoạt động khai thác thủy sản trên biển. Thường xuyên thực hiện công tác giám sát vùng nuôi đảm bảo an toàn dịch bệnh, bảo vệ môi trường, theo dõi việc thực hiện quy hoạch nuôi trồng thủy sản tại vùng nuôi.

Đến nay, diện tích nuôi trồng thủy sản đạt 2.882 ha, trong đó diện tích nuôi cá nước ngọt là 537 ha, diện tích nuôi thủy sản nước mặn, lợ là 2.345 ha. Tổng sản lượng thủy sản 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 67,44 nghìn tấn, tăng 2,9% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: Sản lượng thủy sản khai thác được 59,59 nghìn tấn, tăng 2,9% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng thủy sản nuôi trồng được 7,84 nghìn tấn, tăng 3,1% so với cùng kỳ năm trước.

d) Lâm nghiệp

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ phát động "Tết trồng cây" nhân dịp Xuân Tân Sửu năm 2021. Kết quả toàn tỉnh đã trồng được 14.764 cây, chủ yếu gồm: Sao đen, Dầu rái, Keo lai, Giáng hương, Bàng Đài Loan, Xoài, Mít, Phượng, Xà cừ, Dừa, Chuông vàng, Lộc vừng, Kèn hồng... Đôn đốc các

chủ rừng Nhà nước, chủ dự án triển khai thực hiện các hạng mục Kế hoạch bảo vệ và Phát triển rừng nhà nước giao năm 2021, trồng rừng; chăm sóc rừng trồng phòng hộ, rừng trồng sản xuất; giao khoán bảo vệ rừng, khoanh nuôi xúc tiến tái sinh. Chuẩn bị đầy đủ cây giống lâm nghiệp để thực hiện công tác trồng rừng tập trung và trồng cây phân tán năm 2021 trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức kiểm tra, nhắc nhở các địa phương và các đơn vị chủ rừng nhà nước thực hiện các nội dung quy định về phòng cháy, chữa cháy rừng; tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy rừng mùa khô 2021. Chỉ đạo các chủ rừng, các địa phương tổ chức tuyên truyền cho người dân về công tác bảo vệ rừng và phòng cháy chữa cháy rừng; tổ chức phối hợp tuần tra kiểm soát các khu vực trọng điểm dễ xảy ra cháy rừng; quản lý chặt việc phát nương làm rẫy, thực hiện tốt việc phân công trực phòng cháy, chữa cháy rừng 24/24 giờ, đặc biệt là những ngày thời tiết khô hanh kéo dài.

Công tác triển khai thực hiện quy định pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng, phát triển rừng, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản. Lực lượng Kiểm lâm đã kiểm tra, phát hiện 159 vụ vi phạm, tịch thu 130 m³ gỗ các loại, thu nộp ngân sách 1,28 tỷ đồng.

đ) Diêm nghiệp

Tổng sản lượng sản xuất muối trên toàn tỉnh Khánh Hòa là 27.462 tấn, trong đó: Sản lượng muối thực phẩm là 20.860 tấn và sản lượng muối công nghiệp là 6.602 tấn. Số lượng muối tồn thực tế là 5.931 tấn. Giá muối thực phẩm là 800 đồng/kg và muối công nghiệp 1.100 - 1.300 đồng/kg.

5. Tài chính - Ngân hàng

Thu ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 7.439,6 tỷ đồng, bằng 54,1% dự toán và tăng 7,2% cùng kỳ năm trước; trong đó: Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu ước đạt 1.050 tỷ đồng bằng 46,7% dự toán và bằng 81,2% cùng kỳ; thu nội địa ước đạt 6.389,6 tỷ đồng bằng 55,5% dự toán và tăng 13,2%³ so cùng kỳ; với các khoản thu như: Thu từ DNNN trung ương ước đạt 48,3% dự toán; thu từ DNNN địa phương ước đạt 57,3% dự toán; thu ngoài quốc doanh ước đạt 46,3% dự toán; thu từ khu vực đầu tư nước ngoài ước đạt 68,2% dự toán. Chi cân đối ngân sách 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 5.192,5 tỷ đồng bằng 47,4% kế hoạch, trong đó chi thường xuyên ước đạt 3.084 tỷ đồng, bằng 45,3% kế hoạch.

6 tháng đầu năm 2021, huy động vốn toàn tỉnh ước đạt 89.999 tỷ đồng, tăng 4,5% so với cùng kỳ năm trước. Dư nợ cho vay ước đạt 97.566 tỷ đồng, tăng 6,4% so với cùng kỳ năm trước. Vốn tín dụng được tập trung cho lĩnh vực sản xuất kinh doanh, đặc biệt là các lĩnh vực ưu tiên của Chính phủ. Dư nợ cho vay các đối tượng ưu tiên đến 31/3/2021 đạt 49.695 tỷ đồng, chiếm 51,26% tổng dư nợ. Dư nợ cho vay phát triển nông nghiệp và nông thôn 24.615 tỷ đồng, chiếm 25,39% tổng dư nợ; dư nợ cho vay doanh nghiệp nhỏ và vừa 21.050 tỷ đồng, chiếm 21,71% tổng dư nợ; dư nợ cho vay phục vụ xuất khẩu 3.402 tỷ đồng, chiếm 3,51% tổng dư nợ.

³ Trong các tháng đầu năm 2021, tình hình dịch bệnh được kiểm soát tốt, cùng với những giải pháp kích cầu du lịch, phát triển kinh tế, vì vậy, đánh giá số ước thực hiện 6 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh đạt 55,5% dự toán và tăng 13,2% so với cùng kỳ.

6. Đầu tư - xây dựng và phát triển doanh nghiệp

Đến hết tháng 5/2021, toàn tỉnh thu hút được 15 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 3.124,6 tỷ đồng⁴ (cùng kỳ năm 2020 toàn tỉnh thu hút được 04 dự án đầu tư ngoài ngân sách với tổng vốn đăng ký đầu tư khoảng 3.445,4 tỷ đồng); cấp mới giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 655 doanh nghiệp, giảm 3% so với cùng kỳ năm trước với tổng vốn đăng ký khoảng 4.993,9 tỷ đồng, tăng 42,7%⁵ so cùng kỳ năm trước; số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 915 doanh nghiệp, tăng 10,6% so với cùng kỳ.

Về thực hiện và giải ngân đầu tư công: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2021, so với kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao thì tỷ lệ giải ngân đạt 30,9%⁶; so với kế hoạch vốn được tỉnh giao thực tế thì tỷ lệ giải ngân đạt 34,4%; trong đó: nguồn vốn cấp tỉnh quản lý giải ngân đạt 37,1%, nguồn vốn cấp huyện giải ngân đạt 29,1%. Chi tiết giải ngân từng nguồn vốn như sau: (i) Nguồn vốn cân đối ngân sách địa phương: giải ngân đạt 34,2% kế hoạch, (ii) Nguồn vốn Trung ương hỗ trợ có mục tiêu (vốn trong nước): giải ngân đạt 49,7% kế hoạch, (iii) Nguồn vốn ODA và vốn vay ưu đãi của các nhà tài trợ nước ngoài (cấp phát từ ngân sách Trung ương): giải ngân 26,6% kế hoạch, (iv) Nguồn vốn đầu tư từ nguồn bội chi (vay lại Chính phủ để thực hiện các dự án ODA): giải ngân 14,9% kế hoạch.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh đang triển khai thực hiện các dự án sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước có tính chất lan tỏa, liên kết vùng, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh như: dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập (WB8); Cải tạo, nâng cấp kênh chính Nam hồ chứa Cam Ranh và kênh chính hồ chứa Suối Dầu (ADB8); Đầu tư cơ sở hạ tầng chống ngập lụt, xói lở Khu dân cư Mỹ Thanh, xã Cam Thịnh Đông, thành phố Cam Ranh, kè bờ hữu sông Cái và kè bờ sông Cái qua xã Vĩnh Phương, thành phố Nha Trang; Tiêu thoát lũ các xã Diên Sơn - Diên Điền - Diên Phú; Đường Tỉnh lộ 2 (ĐT.635), đoạn từ Cầu Hà Dừa đến Cầu Đồi; Đường Tỉnh lộ 3; Đường giao thông từ QL1A đến Đàm Môn; Đập ngăn mặn sông Cái Nha Trang; Môi trường bền vững các thành phố Duyên Hải - Tiểu dự án thành phố Nha Trang;...

Đối với nguồn ngoài ngân sách, tỉnh Khánh Hòa có một số dự án lớn, quan trọng đã, đang và sẽ thực hiện tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế, tạo nguồn thu mới như Nhà máy nhiệt điện BOT Vân Phong 1, Cảng tổng hợp Nam Vân Phong và Bắc Vân Phong, Khu công nghiệp Ninh Thủy (hoàn tất một số hạng mục công trình hạ tầng như cấp nước, xử lý nước thải, cấp điện...); các Cụm công nghiệp như Diên Phú -VCN, Trảng É 1, Sông Cầu,...; các Nhà máy

⁴ Một số dự án có vốn đầu tư lớn như: dự án Đầu tư Xây dựng nhà ở cao tầng kết hợp thương mại dịch vụ KĐT An Viên với TMĐT 2.062 tỷ đồng; dự án Khu nông nghiệp công nghệ cao và du lịch trải nghiệm suối dầu Nha Trang với TMĐT 100 tỷ đồng; dự án Bến xe liên tỉnh phía Nam với TMĐT 108,9 tỷ đồng, dự án Nhà kho chứa hàng, CCN Diên Phú với TMĐT 51,1 tỷ đồng; dự án Kho hàng chứa sản phẩm điện với TMĐT 50 tỷ đồng; dự án Trạm Chiết Nạp LPG Nha Trang với TMĐT 40 tỷ đồng; dự án Phân xưởng sản xuất cơ khí Khatoco với TMĐT 23,1 tỷ đồng;...

⁵ Có 05 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới có vốn đăng ký lớn từ 100 tỷ đồng trở lên, cụ thể: Công ty CP ĐT&PT PPG Khánh Hòa với tổng vốn đăng ký là 300 tỷ đồng; Công ty CP Tân Thành Nha Trang với tổng vốn đăng ký là 505 tỷ đồng; Công ty TNHH ĐTTM DV Thiên Nga Group với tổng vốn đăng ký là 100 tỷ đồng; Công ty CP ĐTPT Yên sào Hoàng Vinh với tổng vốn đăng ký là 100 tỷ đồng; Công ty CP TKQ với tổng vốn đăng ký là 100 tỷ đồng.

⁶ 6 tháng đầu năm 2020, so với kế hoạch vốn được Thủ tướng Chính phủ giao thì tỷ lệ giải ngân đạt 20,8%.

diện mặt trời như Sông Giang, KN Cam Lâm, AMI,...; các dự án khu du lịch Bắc bán đảo Cam Ranh như Vinpearl Long Beach villas, Khu du lịch nghỉ dưỡng cao cấp Duyên Hà, Fusion Maia Nha Trang Resort,...

Tổng vốn đầu tư phát triển xã hội trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm 2021 ước đạt 23.640 tỷ đồng, tăng 10,2% so với cùng kỳ năm trước.

7. Văn hóa, xã hội

a) Giáo dục và Đào tạo:

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19; thực hiện Công văn số 1743/BGDĐT-GDTC ngày 29/4/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường thực hiện các biện pháp phòng, chống Covid-19 và Thông báo số 180/TB-UBND ngày 02/5/2021 của UBND tỉnh tại cuộc họp Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh ở người tỉnh Khánh Hòa; Công văn số 3711/UBND-KGVX ngày 07/5/2021 của UBND tỉnh về việc chỉ đạo hoạt động dạy và học trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh trong tình hình dịch bệnh hiện nay, Sở Giáo dục và Đào tạo đã có Công văn 1090/SGDĐT-VP ngày 07/5/2021 chỉ đạo các cơ sở giáo dục tiếp tục quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo Quốc gia phòng, chống dịch Covid-19, các Bộ, Ban, ngành liên quan, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Sở GDĐT; đồng thời cho học sinh tạm dừng đến trường từ ngày 12/5/2021 và chuyển sang hình thức dạy học trực tuyến từ ngày 10/5/2021.

Các đơn vị, cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đã hoàn thành công tác tổ chức kiểm tra học kỳ 2 năm học 2020 - 2021 trước ngày 12/5/2021 và chuyển sang hình thức dạy học trực tuyến kết thúc chương trình năm học 2020 - 2021 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Sở GDĐT. Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị, cơ sở giáo dục tăng cường dạy học trực tuyến ôn tập cho học sinh khối 9 và khối 12 chuẩn bị cho kỳ thi tuyển sinh lớp 10 năm học 2021 - 2022 và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2021 đạt kết quả cao. Ngày 14/5/2021, Sở Giáo dục và Đào tạo đã có Công văn số 1159/SGDĐT-QLCL về việc triển khai dạy học trực tuyến trong thời gian nghỉ vì dịch Covid-19 hướng dẫn, chỉ đạo các đơn vị, cơ sở giáo dục triển khai thực hiện.

Công tác chuẩn bị cho các kỳ thi năm 2021: UBND tỉnh đã ban hành Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 16/4/2021 về việc tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 và tuyển sinh năm học 2021 - 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 1137/QĐ-UBND ngày 27/4/2021 về việc thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2021 tỉnh Khánh Hòa.

Một số kết quả nổi bật trong 6 tháng đầu năm 2021: Tham gia Cuộc thi Khoa học, kỹ thuật dành cho học sinh trung học cấp quốc gia, kết quả đạt 01 giải Ba và 01 giải Tư; tham dự kỳ thi Olympic 30/4 năm 2021 của Đoàn học sinh Trường THPT Chuyên Lê Quý Đôn tại Trường THPT chuyên Lê Hồng Phong, thành phố Hồ Chí Minh, kết quả có 41/54 học sinh đoạt huy chương các loại (5 huy chương Vàng, 20 huy chương Bạc, 16 huy chương Đồng); tổ chức thành công Hội khỏe Phù Đổng cấp tỉnh năm học 2020 - 2021, kết quả có 1.335 huy chương (389 huy chương Vàng, 352 huy chương Bạc và 594 huy chương Đồng); tổ chức Hội thi Giáo viên Tiểu học dạy giỏi cấp tỉnh năm học 2020 - 2021, kết quả có 96/96 (100%) giáo viên đạt danh hiệu Giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh được

cấp giấy chứng nhận; trong đó có 18 giáo viên xuất sắc được Giám đốc Sở tặng Giấy khen.

b) Y tế:

Ngành Y tế tăng cường công tác kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm, chủ động đẩy mạnh công tác phòng chống dịch bệnh, giám sát tả, dịch cúm, sốt xuất huyết, sởi, Rubella, bệnh Tay - Chân - Miệng, thủy đậu, bệnh viêm phổi do virus Corona; triển khai công tác chuẩn bị thường trực cấp cứu, phương tiện và thuốc điều trị tại các cơ sở khám chữa bệnh trong dịp Tết Nguyên đán, các kỳ nghỉ lễ. Tiếp tục phối hợp tiếp nhận cách ly tập trung, điều tra dịch tễ lấy mẫu xét nghiệm cho các chuyên gia, người nước ngoài và người Việt Nam nhập cảnh về nước, người đến từ các vùng đang có dịch Covid-19; Thực hiện công tác phòng chống dịch, an toàn vệ sinh thực phẩm và phục vụ y tế cho bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026. Tính chung 5 tháng đầu năm 2021, toàn tỉnh ghi nhận 1.899 ca sốt xuất huyết, tăng 0,7% so với cùng kỳ năm trước; 684 ca Tay-Chân-Miệng, tăng gấp 6,2 lần so với cùng kỳ năm trước; không ghi nhận ca dương tính với sởi.

* Tình hình dịch bệnh Covid-19: Tính đến 16 giờ 00 ngày 07/6/2021, trên địa bàn tỉnh có 143 trường hợp dương tính với Covid-19, trong đó: đã ra viện 129 trường hợp, đang cách ly điều trị 14 trường hợp. Toàn tỉnh hiện đang tổ chức quản lý, theo dõi, cách ly 7.768 trường hợp, trong đó: người nhập cảnh, thuyền viên, tổ bay: 1.134; người về từ vùng dịch trong nước: 6.626; quản lý, theo dõi F1, F2 của BN 6777: 8. Tích lũy từ ngày 10/01/2020 đến ngày 07/6/2021 đã và đang quản lý, theo dõi, cách ly: 20.081 trường hợp. Thực hiện kế hoạch tiêm vắc xin Covid-19: Đợt 1: ngày 12/3/2021, tiêm 105 người (Công chức, viên chức, người lao động thuộc Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới); Đợt 2: kết thúc ngày 12/5/2021, tiêm 9.145 người (đối tượng ưu tiên tiêm theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19). Đợt 3: Triển khai tiêm từ ngày 04/6/2021, số lượng tiêm cập nhật đến 14g00 ngày 06/6/2021: 405 người (đối tượng ưu tiên tiêm thuộc nhóm 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 theo Nghị quyết số 21/NQ-CP ngày 26/2/2021 của Chính phủ về mua và sử dụng vắc xin phòng COVID-19).

c) Văn hoá và Thể thao:

Ngành Văn hóa và Thể thao đã triển khai nhiều hoạt động tuyên truyền, văn hóa, nghệ thuật và thể thao phục vụ Nhân dân trong dịp Mừng Đảng - Mừng Xuân Tân Sửu 2021 và các sự kiện quan trọng như: Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2021); Kỷ niệm 91 năm Ngày thành lập Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa (24/02/1930 - 24/02/2021); chào mừng thành công Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; Kỷ niệm 46 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2021); tuyên truyền công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026. Tổ chức thành công nhiều sự kiện trong các hoạt động dịp lễ 30/4 - 1/5 gắn với Lễ hội Tháp Bà Ponagar “Hành trình huyền thoại Mẹ xứ sở Thiên Y A Na”. Trong 6 tháng đầu năm 2021, tổ chức tốt các hoạt động văn hóa tại cơ sở phục vụ Nhân dân như: 100 buổi biểu diễn nghệ thuật, 450 buổi chiếu phim lưu động, 30 buổi tuyên truyền lưu động, 40 buổi hô hát

bài chòi, 07 đợt triển lãm, luân chuyển sách cơ sở cho 82 trạm, có 02 di tích được công nhận là di tích cấp tỉnh, ...

Về thể thao thành tích cao, dự kiến 06 tháng đầu năm tham dự 15 giải thể thao toàn quốc, đạt 78 bộ huy chương (18 vàng, 25 bạc, 35 đồng), có 24 vận động viên đạt cấp kiện tướng, 19 vận động viên đạt cấp I quốc gia. Đăng cai tổ chức 05 giải thể thao cấp tỉnh, 03 giải thể thao quốc gia; tổ chức thành công Lễ khai mạc Đại hội thể dục thể thao tỉnh Khánh Hòa lần thứ IX năm 2021.

Ngoài ra, trong 6 tháng đầu năm 2021 tình hình dịch Covid-19 có những diễn biến phức tạp nên ảnh hưởng nhất định đến quá trình tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao; một số hoạt động đã được chuẩn bị xong nhưng phải tạm dừng để thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19, nhất là sự kiện trong dịp lễ 30/4 - 1/5 gắn với Lễ hội Tháp Bà Ponagar “Hành trình huyền thoại Mẹ xứ sở Thiên Y A Na”. Đồng thời, ngành Văn hóa và Thể thao đã chú trọng thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch Covid - 19; đẩy mạnh công tác tuyên truyền phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của UBND tỉnh.

d) Lao động, người có công và an sinh xã hội:

Trong 6 tháng đầu năm, toàn tỉnh ước thực hiện tuyển sinh Giáo dục nghề nghiệp cho 14.800 người đạt 50,3% so với chỉ tiêu kế hoạch giao; nâng tỷ lệ lao động qua đào tạo toàn tỉnh đến tháng 6/2021 ước đạt 80,5%, trong đó tỷ lệ lao động có bằng cấp, chứng chỉ ước đạt 26,05%.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục nghề nghiệp thực hiện nghiêm túc các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, UBND tỉnh, ngành Y tế; thực hiện tự chủ trong việc điều chỉnh kế hoạch, tiến độ đào tạo phù hợp với tình hình dịch bệnh kéo dài, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, tuyển sinh và tổ chức đào tạo trực tuyến.

Đã triển khai thực hiện Nghị định 20/2021/NĐCP ngày 15/3/2021 của Chính phủ về chính sách trợ giúp xã hội. UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác trẻ em trên địa bàn tỉnh năm 2021; Chương trình công tác Ban vì sự tiến bộ của phụ nữ tỉnh năm 2021; văn bản chỉ đạo các đơn vị, địa phương triển khai Thông tư số 14/2020/TT-BLĐTBXH ngày 28/11/2020 về việc hướng dẫn việc thực hiện các quy định về chăm sóc thay thế cho trẻ em.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn các đơn vị liên quan, Phòng LĐ-TBXH các huyện, thị xã, thành phố triển khai công tác trẻ em, bình đẳng giới năm 2021; tổ chức hoạt động tư vấn cộng đồng, tăng cường các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19 cho trẻ em và bảo đảm an toàn cho trẻ em trong đại dịch; tăng cường công tác phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em.

Tổ chức Tọa đàm “Tăng cường sự tham gia của phụ nữ trong Quốc hội và Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026” và Gặp mặt nữ cán bộ lãnh đạo của tỉnh Khánh Hòa nhân kỷ niệm 111 năm ngày Quốc tế Phụ nữ và 1981 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; Tổ chức tập huấn truyền thông về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới, tập huấn kỹ năng cho nữ đại biểu lần đầu ứng cử đại biểu Quốc hội và HĐND cấp tỉnh, cấp huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Tiếp tục duy trì triển khai hoạt động tại 12 Điểm Tư vấn, chăm sóc, hỗ trợ điều trị nghiện tại cộng đồng trên địa bàn tỉnh. Xây dựng phương án tổ chức

triển khai kế hoạch công tác tuyên truyền phòng chống mại dâm tại các CLB, nhóm Đồng đẳng trên địa bàn tỉnh. Phối hợp triển khai Kế hoạch công tác tuyên truyền giáo dục năm 2021 tại các địa phương và các ngành liên quan.

Về chỉ tiêu phát triển số người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm thất nghiệp: Ước thực hiện 6 tháng đầu năm 2021, tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm xã hội (bắt buộc và tự nguyện) đạt 24,16%; tỷ lệ lao động trong độ tuổi tham gia bảo hiểm thất nghiệp đạt 19,93%.

Giảm nghèo: Phê duyệt kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2020 trên địa bàn tỉnh; báo cáo Chương trình MTQG giảm nghèo năm 2020 và dự kiến kế hoạch năm 2021, phân bổ chỉ tiêu giảm nghèo năm 2021. Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác giảm nghèo, an sinh xã hội bền vững năm 2021 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa và các văn bản hướng dẫn việc triển khai thực hiện Nghị định số 07/2021/NĐ-CP ngày 27/01/2021 quy định chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2021-2025. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương thực hiện gia hạn thẻ BHYT đối với các đối tượng hộ nghèo, cận nghèo, hộ đồng bào dân tộc thiểu số, xã đặc biệt khó khăn, vùng bãi ngang ven biển và hải đảo năm 2021. Chỉ đạo thực hiện việc góp ý dự thảo Tờ trình và Quyết định của Thủ tướng Chính phủ quy định quy trình rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo hằng năm và quy trình xác định hộ có mức sống trung bình theo chuẩn nghèo đa chiều giai đoạn 2022-2025.

8. Khoa học và công nghệ:

UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 3621/KH-UBND ngày 05/5/2021 triển khai thực hiện Chiến lược sở hữu trí tuệ của tỉnh Khánh Hòa đến năm 2030 theo Quyết định 1068/QĐ-TTg ngày 22/8/2019 Thủ tướng Chính phủ; công văn số 2237/UBND-KGVX ngày 22/3/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Quyết định số 157/QĐ-TTg ngày 01/02/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình phát triển sản phẩm quốc gia đến năm 2030; Công văn số 2671/UBND-KGVX ngày 05/4/2021 của UBND tỉnh về việc triển khai Chương trình quốc gia phát triển công nghệ cao đến năm 2030.

Thông báo tuyển chọn, giao trực tiếp nhiệm vụ khoa học và công nghệ thuộc kế hoạch khoa học và công nghệ năm 2021 trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và Trang thông tin điện tử của Sở Khoa học và Công nghệ. Nhiệm vụ khoa học và công nghệ tuyển chọn: Tiếp nhận và tổ chức mở hồ sơ 06/06 nhiệm vụ tuyển chọn thuộc kế hoạch khoa học và công nghệ năm 2021, cả 06 nhiệm vụ đều có đơn vị gửi hồ sơ đủ điều kiện tham gia tuyển chọn... Nhiệm vụ khoa học và công nghệ giao trực tiếp: Tiếp nhận hồ sơ của 04/7 nhiệm vụ giao trực tiếp thuộc kế hoạch khoa học và công nghệ năm 2021. Sở Khoa học và Công nghệ đã tổ chức họp hội đồng khoa học và công nghệ tuyển chọn 5/6 nhiệm vụ, giao trực tiếp tổ chức và cá nhân chủ trì các nhiệm vụ khoa học và công nghệ 4/8 nhiệm vụ.

Hoàn thành công tác kiểm tra hoạt động chuyển đổi áp dụng hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại các UBND xã/phường trên địa bàn thành phố Nha Trang và huyện Diên Khánh; chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan xây dựng dự thảo Kế hoạch kiểm tra hoạt động chuyển đổi, áp

dụng, duy trì và cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015 tại các cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Khánh Hòa năm 2021.

Tổ chức Hội đồng cấp tỉnh xét tặng giải thưởng khoa học và công nghệ tỉnh Khánh Hòa lần thứ 2 năm 2021 theo Quyết định số 1096/QĐ-UBND ngày 22/4/2021, kết quả: Công trình nghiên cứu khoa học đạt giải A: “Nghiên cứu sản xuất Vắc-xin kép vô hoạt phòng bệnh phù đầu và phó thương hàn lợn (COLISAL)”; Công trình nghiên cứu khoa học đạt giải B “Văn học dân gian Khánh Hòa; 02 công trình đạt giải C: “Điều tra đánh giá hiện trạng dòng rip tại các bãi tắm Khánh Hòa, xác định nguyên nhân và đề xuất các giải pháp phòng tránh”; “Nghiên cứu tính hiệu quả và an toàn của bóng phủ thuốc Paclitaxel điều trị tổn thương mạch máu nhỏ và tái hẹp trong stent mạch vành”; 03 công trình đạt giải khuyến khích. Đối với công trình ứng dụng công nghệ: Giải A “Hoàn thiện quy trình công nghệ sản xuất vắc xin cúm mùa ở quy mô công nghiệp”; Giải B “Nghiên cứu, ứng dụng công nghệ hotline vào vệ sinh, sửa chữa lưới điện trên phạm vi toàn tỉnh Khánh Hòa”.

9. Thông tin và truyền thông:

UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 04/2021/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 về quy định, trao đổi, lưu trữ, xử lý văn bản điện tử trong hoạt động cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 644/QĐ-UBND ngày 15/3/2021 công bố kết quả đánh giá, xếp hạng mức độ Chính quyền điện tử của cấp huyện, cấp xã trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2020; Quyết định số 904/QĐ-UBND ngày 12/4/2021 về việc giao chỉ tiêu hồ sơ được tiếp nhận, giải quyết trực tuyến mức độ 3, 4 cho các sở, ngành, địa phương năm 2021. UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch về Ứng phó sự cố, bảo đảm an toàn thông tin mạng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm 2021; Tuyên truyền, giáo dục quốc phòng và an ninh năm 2021 trên các phương tiện thông tin đại chúng; Triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021 - 2025” trên địa bàn tỉnh; Tổ chức Ngày Sách Việt Nam trên địa bàn tỉnh năm 2021; tổ chức Cuộc thi ảnh “Check in Nha Trang, Khánh Hòa” trên Trang fanpage Cổng Thông tin điện tử tỉnh; ...

Về việc chuẩn bị cho công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026: Đã trình Ủy ban bầu cử tỉnh dự thảo Kế hoạch tổ chức họp báo về kết quả bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; thực hiện 03 tài liệu truyền thanh, 30.000 tờ rời phục vụ công tác tuyên truyền. Xây dựng Chuyên trang tuyên truyền “Bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026” trên Cổng thông tin điện tử. Xây dựng Kế hoạch đảm bảo thông tin liên lạc và Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian diễn ra bầu cử. Đề nghị các doanh nghiệp bưu chính, chuyên phát tăng cường công tác đảm bảo an toàn an ninh bưu chính phục vụ công tác bầu cử.

Rà soát, chuẩn bị các điều kiện liên quan, sẵn sàng kết nối Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu của tỉnh (LGSP) với Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia (NGSP) để triển khai tích hợp, kết nối Trung tâm dịch vụ hành chính công trực tuyến của tỉnh với hệ thống các cơ sở dữ liệu: Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; cơ sở dữ liệu quốc gia về Bảo hiểm, Hệ thống cấp phiếu lý lịch tư pháp trực

tuyến, Hệ thống thông tin đăng ký và quản lý hộ tịch, Hệ thống của Tổng Công ty Bưu điện Việt Nam... phục vụ xử lý thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến.

Trong 6 tháng đầu năm, đã tổng hợp 2.800 tin, bài của các cơ quan báo chí phản ánh về tình Khánh Hòa; xử lý kịp thời phản ánh của báo chí và các thông tin sai lệch ảnh hưởng đến uy tín, hình ảnh của tỉnh. Tổ chức họp báo công bố Chương trình văn hóa, nghệ thuật, du lịch, thể thao tỉnh Khánh Hòa năm 2021. Trung tâm Công thông tin điện tử xây dựng 06 kế hoạch tuyên truyền định kỳ, đăng hơn 700 tin, bài tuyên truyền về các sự kiện nổi bật, kỷ niệm các ngày lễ lớn trên địa bàn tỉnh. Trong đó, đặc biệt đăng tin, bài tuyên truyền về diễn biến tình hình và công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh; công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh; kết quả kinh tế - xã hội của tỉnh; ... Cập nhật thường xuyên báo cáo hàng ngày việc giám sát người tiếp xúc gần với trường hợp bệnh do Covid-19 gây ra và người về từ vùng dịch trên địa bàn tỉnh và thông báo mới nhất về công tác phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh.

10. Tài nguyên và môi trường:

Triển khai hiệu quả Luật Bảo vệ môi trường sửa đổi và kế hoạch bảo vệ môi trường tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; kiểm soát ô nhiễm môi trường tại các Khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề, cơ sở sản xuất có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường; thúc đẩy thu hút đầu tư, xử lý tái chế rác thải bằng công nghệ tiên tiến thay cho chôn lấp trực tiếp; cải thiện môi trường không khí ở đô thị.

Sở Tài nguyên và Môi trường đã ban hành Kế hoạch số 77/KH-CCBVMТ ngày 08/3/2021 và Kế hoạch số 1073/KH-STNMT ngày 24/3/2021 về việc triển khai xây dựng Đề án chống rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025.

11. Công tác tổ chức bộ máy, xây dựng chính quyền, cải cách hành chính

Đã chuẩn bị chủ động, chu đáo, nghiêm túc cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 trên địa bàn tỉnh theo đúng kế hoạch của Hội đồng bầu cử Quốc gia và Ủy ban bầu cử tỉnh, góp phần vào sự thành công cuộc bầu cử, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an toàn tuyệt đối, nhất là trong bối cảnh phòng, chống dịch Covid-19.

Đã hoàn thành công tác sắp xếp, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn cấp tỉnh, cấp huyện theo Nghị định số 107/2020/NĐ-CP, Nghị định số 108/2020/NĐ-CP và đơn vị sự nghiệp công lập theo Nghị định số 120/2020/NĐ-CP theo tiến độ quy định của Chính phủ; tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 và triển khai phương hướng nhiệm vụ năm 2021, hội nghị triển khai công tác cải cách hành chính năm 2021.

Hoàn thành công tác thẩm định đánh giá, xếp hạng cải cách hành chính năm 2020 của đơn vị trên địa bàn tỉnh; triển khai công tác tự đánh giá để xác định Chỉ số cải cách hành chính tỉnh Khánh Hòa năm 2020; triển khai kế hoạch kiểm tra công tác cải cách hành chính năm 2021; tổ chức kỳ thi nâng ngạch công

chức hành chính và thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức hành chính; xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Mô hình, sáng kiến cải cách hành chính của công chức, viên chức trẻ” lần thứ 5 - năm 2021; ban hành Kế hoạch Khảo sát mức độ hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập năm 2021; triển khai Đề án thí điểm xây dựng Khu dân cư điện tử; Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác thi đua, khen thưởng và phát hiện điển hình tiên tiến năm 2021.

12. Công tác Thanh tra, tiếp dân

Trong 6 tháng đầu năm 2021 (số liệu đến thời điểm báo cáo), toàn ngành triển khai 28 cuộc thanh tra hành chính tại 80 đơn vị, trong đó kỳ trước chuyển sang 09 cuộc, triển khai trong kỳ báo cáo 19 cuộc; đã ban hành kết luận thanh tra 13 cuộc, đã kết thúc tại đơn vị và đang hoàn chỉnh kết luận thanh tra 06 cuộc, đang tiến hành 09 cuộc theo kế hoạch. Qua thanh tra phát hiện sai phạm về tài chính với số tiền 9.897,8 triệu đồng, kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà nước là 9.593,8 triệu đồng; đã thu hồi nộp ngân sách 8.743,3 triệu đồng, kiểm điểm đối với 35 tập thể, kỷ luật 01 cá nhân.

Các tổ chức thanh tra chuyên ngành trên địa bàn tỉnh đã triển khai 40 cuộc thanh tra và 1.401 cuộc kiểm tra đối với 2.650 đối tượng (2.082 cá nhân, 568 tổ chức). Qua thanh tra đã ban hành 2.178 quyết định xử phạt VPHC với số tiền 6.543 triệu đồng.

Các cơ quan hành chính trên địa bàn tỉnh đã tiếp 959 trường hợp với 1.126 lượt người đến trình bày, gồm 959 vụ việc (Thanh tra tỉnh đã tiếp 28 trường hợp/28 vụ việc). Tình hình tiếp những vụ việc đông người: Toàn tỉnh đã tiếp 22 đoàn đông người với số lượng công dân được tiếp là 147 người/22 vụ việc (gồm 16 vụ việc cũ và 06 vụ mới phát sinh); trong đó: cấp tỉnh tiếp 19 lượt/110 người/19 vụ việc; UBND cấp huyện tiếp 03 lượt/37 người/03 vụ việc.

Toàn tỉnh đã tiếp nhận và xử lý 3.851 đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh (số liệu đến thời điểm báo cáo). Qua phân loại có 1.054 đơn không đủ điều kiện xử lý và 2.797 đơn đủ điều kiện xử lý, giải quyết (gồm: 338 khiếu nại, 90 tố cáo, 2.369 tranh chấp, kiến nghị, phản ánh). Như vậy, tổng số đơn phải giải quyết trong 6 tháng đầu năm 2021 là: 2.797 đơn đủ điều kiện xử lý, giải quyết (gồm: 338 khiếu nại, 90 tố cáo, 2.369 tranh chấp, kiến nghị, phản ánh). Đến nay, các cơ quan hành chính các cấp đã xem xét giải quyết 2.521 đơn (301 khiếu nại, 79 tố cáo, 2.141 tranh chấp, kiến nghị, phản ánh); đang giải quyết 276 đơn (37 khiếu nại, 11 tố cáo, 228 tranh chấp, kiến nghị, phản ánh).

13. Quốc phòng - An ninh

Trong 6 tháng đầu năm 2021, các đơn vị lực lượng vũ trang của tỉnh tiếp tục thực hiện các giải pháp bảo đảm ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tỉnh; tiếp tục đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội; tăng cường quản lý người nước ngoài nhập cảnh và hoạt động trái phép trên địa bàn tỉnh, kịp thời xử lý nghiêm hoạt động phạm tội, vi phạm pháp luật; chủ động công tác phòng, chống cháy nổ. Vì vậy, tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định, bảo đảm an toàn tuyệt đối cho Tết Nguyên đán, các ngày lễ lớn và cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

Về trật tự, an toàn xã hội: Trong 6 tháng đầu năm 2021 (số liệu đến thời điểm báo cáo), trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 319 vụ, giảm 05 vụ so với cùng kỳ năm 2020, điều tra làm rõ 281/319 vụ, đạt 88,09%, trong đó, án rất nghiêm trọng và đặc biệt nghiêm trọng điều tra làm rõ 38/41, đạt 92,68%.

Về trật tự an toàn giao thông: Trong 6 tháng đầu năm 2021 (số liệu đến thời điểm báo cáo), trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 44 vụ TNGT (38 vụ TNGT đường bộ, 5 vụ TNGT đường sắt, 01 vụ TNGT đường thủy), làm chết 44 người, bị thương 09 người. So cùng kỳ năm trước, số vụ TNGT tăng 01 vụ, giảm 01 người chết, tăng 03 người bị thương.

Về tình hình cháy, nổ: Trong 6 tháng đầu năm 2021 (số liệu đến thời điểm báo cáo), trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 11 vụ cháy, ước tính giá trị thiệt hại là 0,4 tỷ đồng. So với cùng kỳ năm trước, số vụ cháy giảm 35 vụ, giá trị thiệt hại giảm 0,76 triệu đồng.

14. Tình hình thực hiện 04 chương trình kinh tế - xã hội trọng điểm

a) Chương trình xây dựng nông thôn mới

Trong 6 tháng đầu năm 2021, Chương trình MTQG xây dựng nông thôn đã được thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức, cụ thể: phong trào cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới, toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh, toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh; thông qua các buổi hội thảo, các buổi họp dân, đặt các pano tuyên truyền... Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 08-NQ/TU ngày 11/01/2021 của Tỉnh ủy về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 15/01/2021 của HĐND tỉnh về ban hành Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025.

b) Chương trình phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi

Triển khai Nghị quyết số 09-NQ/TU ngày 11/01/2021 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 16/NQ-HĐND ngày 15/01/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh; Ban Dân tộc cùng với các thành viên Đoàn công tác theo Quyết định số 525/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của UBND tỉnh tiến hành khảo sát thực tế danh mục đầu tư thực hiện Chương trình của các địa phương và báo cáo kết quả khảo sát cho UBND tỉnh. Trên cơ sở kết quả khảo sát và Báo cáo nghiên cứu khả thi của Ủy ban Dân tộc, Ban Dân tộc đang tham mưu UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện Quyết định số 33/2020/QĐ-TTg ngày 12/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Tiêu chí phân định vùng đồng bào DTTS và miền núi theo trình độ phát triển giai đoạn 2021-2025 và Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025, UBND tỉnh đã có công văn số 545/UBND-KT ngày 19/01/2021 về kết quả xác định xã, thôn vùng đồng bào DTTS và miền núi theo trình độ phát triển trên địa bàn tỉnh giai đoạn

2021-2025 và công văn số 4120/UBND-KT ngày 17/5/2021 về kết quả xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021-2025 báo cáo Ủy ban Dân tộc tổng hợp trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. Đây là cơ sở quan trọng để xác định phạm vi, đối tượng cụ thể thực hiện Chương trình trên địa bàn tỉnh.

Tuy nhiên, hiện nay Chính phủ chưa phê duyệt Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi giai đoạn 2021 - 2030; chưa phê duyệt danh sách các xã, thôn thuộc vùng đồng bào DTTS và miền núi, danh sách các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021 - 2025; các bộ, ngành Trung ương chưa có quy định về cơ chế quản lý, định mức hỗ trợ và tổ chức thực hiện chương trình... nên việc xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình còn lúng túng, chưa có cơ sở để UBND tỉnh bố trí vốn triển khai thực hiện.

Về phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào vùng dân tộc thiểu số và miền núi: Phối hợp với địa phương tổ chức 05 lớp tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác dân tộc, thực hiện chính sách dân tộc cho đồng bào dân tộc thiểu số tại huyện Khánh Sơn, Khánh Vĩnh.

c) Chương trình phát triển đô thị

Tỉnh ủy đã ban hành Nghị quyết số 06-NQ/TU ngày 11/01/2021 về Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030. HĐND tỉnh đã ban hành Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 15/01/2021 về Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 914/QĐ-UBND ngày 13/4/2021 về Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030.

d) Chương trình phát triển nguồn nhân lực

Triển khai Nghị quyết số 07-NQ/TU ngày 11/01/2021 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 15/01/2021 HĐND tỉnh về Chương trình phát triển nguồn nhân lực tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025, UBND tỉnh đã có các văn bản chỉ đạo (Công văn số 871/UBND-TH ngày 29/01/2021, Công văn số 1242/UBND-TH ngày 19/02/2021, Thông báo số 145/TB-UBND ngày 13/4/2021, Công văn số 4382/UBND-TH ngày 21/5/2021) triển khai Chương trình phát triển nguồn nhân lực tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025. Hiện nay, các cơ quan tham mưu đang hoàn chỉnh Kế hoạch thực hiện chương trình phát triển nguồn nhân lực tỉnh Khánh Hòa giai đoạn 2021-2025; đồng thời đề xuất thành lập Tổ giúp việc thực hiện chương trình phát triển nguồn nhân lực tỉnh.

15. Một số giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, đảm bảo an sinh xã hội do ảnh hưởng của đại dịch Covid-19

Toàn tỉnh dư nợ bị ảnh hưởng bởi dịch Covid-19 là 33.367 tỷ đồng, so với 30/03/2021, dư nợ bị ảnh hưởng tăng 973,8 tỷ đồng. Cụ thể: ngành du lịch có dư nợ bị ảnh hưởng 8.034 tỷ đồng, chiếm 24,08% dư nợ cho vay bị ảnh hưởng; ngành vận tải 5.955 tỷ đồng, chiếm 17,85%; ngành tiêu dùng, kinh doanh thương mại 5.854 tỷ đồng; chiếm 17,54%; ngành nông nghiệp 4.924 tỷ đồng,

chiếm 14,76%; ngành xây dựng 4.054 tỷ đồng, chiếm 12,15%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo (thực phẩm, đồ uống, dệt may,..) 1.563 tỷ đồng, chiếm 4,68%; hoạt động kinh doanh bất động sản 2.266 tỷ đồng, chiếm 6,79% dư nợ cho vay bị ảnh hưởng; ngành khác (giáo dục, y tế, thông tin và truyền thông,...) 717 tỷ đồng, chiếm 2,15% dư nợ cho vay bị ảnh hưởng.

Thực hiện chỉ đạo của NHNN Chi nhánh, đến 30/4/2021 các Chi nhánh TCTD trên địa bàn đã điều chỉnh kỳ hạn nợ, gia hạn nợ của khách hàng gặp khó khăn do ảnh hưởng của dịch Covid-19 cho 2.142 khách hàng, với dư nợ 7.808,1 tỷ đồng, trong đó, có 311 doanh nghiệp, dư nợ 6.543,05 tỷ đồng; thực hiện miễn, giảm lãi cho 139 khách hàng với dư nợ 529,07 tỷ đồng, số tiền lãi đã miễn, giảm là 3,3 tỷ đồng; triển khai nhiều gói tín dụng ưu đãi nhằm hỗ trợ khách hàng tiếp tục duy trì sản xuất kinh doanh, khắc phục khó khăn do dịch Covid-19 gây ra, giảm lãi suất vay vốn đối với khoản vay cũ cho 14.063 lượt khách hàng, với dư nợ 26.945 tỷ đồng, số tiền lãi khách hàng được giảm là 111,1 tỷ đồng. Từ ngày 23/01/2020 đến 30/4/2021, các Chi nhánh TCTD trên địa bàn đã thực hiện cho vay mới 18.403 khách hàng với số tiền 50.474 tỷ đồng.

Triển khai thực hiện Nghị định số 41/2020/NĐ-CP ngày 08/4/2020 của Chính phủ về gia hạn thời hạn nộp thuế và tiền thuê đất, năm 2020, Cục Thuế đã thực hiện gia hạn cho 6757 doanh nghiệp, tổ chức, hộ kinh doanh và cá nhân (trong đó: có 3.180 doanh nghiệp và tổ chức, 3.577 hộ kinh doanh và cá nhân). Tổng số tiền gia hạn nộp thuế là 674.625 triệu đồng, số tiền thuê đất được gia hạn là 21.803 triệu đồng. Năm 2021, nhằm tiếp tục hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh Chính phủ ban hành Nghị định số 52/2021/NĐ-CP ngày 20/4/2021 gia hạn thời hạn nộp thuế giá trị gia tăng, thuế thu nhập doanh nghiệp, thuế thu nhập cá nhân và tiền thuê đất năm 2021. Cục Thuế đã thực hiện triển khai cho các đơn vị tuyên truyền, hướng dẫn người nộp thuế nộp giấy đề nghị gia hạn theo quy định.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong bối cảnh đại dịch Covid-19 bùng phát trở lại nhưng nhờ sự nỗ lực vượt bậc của các ngành, các cấp, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân trong tỉnh, tình hình kinh tế - xã hội trong 6 tháng đầu năm 2021 có chuyển biến tích cực. Tổng sản phẩm trên địa bàn tỉnh (GRDP) ước tăng 0,49%; đây là mức tăng trưởng dương đầu tiên kể từ khi dịch Covid-19 xuất hiện từ đầu năm 2020. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước tăng 9,1%; thu nội địa ước đạt 6.389,6 tỷ đồng, bằng 55,5% dự toán và tăng 13,2% cùng kỳ; chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) ước tăng 0,5% so cùng kỳ năm trước.

UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo, thực hiện nhiều biện pháp quyết liệt, phù hợp để tăng cường phòng, chống dịch Covid-19, góp phần kiểm soát dịch bệnh trên địa bàn, đảm bảo sức khỏe, ổn định đời sống nhân dân. Đã tổ chức thành công tốt đẹp cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa bàn tỉnh, đúng quy định pháp luật, bảo đảm an ninh, an toàn và yêu cầu phòng, chống dịch Covid-19. Các lĩnh vực văn hóa, xã hội, môi trường tiếp tục được quan tâm. Các chế độ về an sinh xã hội được bảo đảm. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, đấu tranh phòng chống tham nhũng

tiếp tục được chú trọng; quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội được giữ vững.

Tuy nhiên, đại dịch Covid-19 tiếp tục ảnh hưởng lớn đến đời sống nhân dân và sản xuất, kinh doanh, nhất là đối với các ngành dịch vụ, du lịch. Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa ước giảm 6% so với cùng kỳ năm trước; doanh thu du lịch giảm 39,7% so với cùng kỳ năm trước; số lượt khách lưu trú giảm 30,9%;....

Một số khó khăn, thách thức trong thời gian tới như sau:

Dịch bệnh Covid-19 đang tiếp tục sẽ tạo ra nhiều thách thức trong việc hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội đề ra đầu năm, đặc biệt là đối với các ngành, lĩnh vực như: thương mại - du lịch, nông nghiệp, công nghiệp, xuất nhập khẩu, thu ngân sách, giải quyết việc làm, trật tự, an toàn xã hội..., cụ thể:

Về kinh tế:

- Dịch bệnh Covid-19 ảnh hưởng trực tiếp tới nông nghiệp, công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ, du lịch do đó khi khu vực sản xuất bị ảnh hưởng, hoạt động đầu tư sẽ bị tác động làm giảm đầu tư trong ngắn hạn và dài hạn, đặc biệt là đầu tư của khu vực có vốn đầu tư nước ngoài và khu vực ngoài nhà nước. Hoạt động dịch vụ du lịch, các khách sạn giảm mạnh doanh thu, trong đó có một số khách sạn mới đưa vào hoạt động phải tạm thời dừng hoạt động kinh doanh, vấn đề này dẫn đến tình hình nợ xấu tăng cao. Nhu cầu tiêu thụ đối với các mặt hàng xuất khẩu gặp khó khăn do đóng cửa biên giới và do công tác chống dịch đang được thực hiện nghiêm ngặt nên việc vận chuyển, giao nhận hàng hóa hết sức khó khăn.

- Do ảnh hưởng của dịch bệnh, các hoạt động tìm hiểu cơ hội đầu tư của các nhà đầu tư nói chung có khả năng bị trì hoãn, bao gồm các hoạt động tìm hiểu cơ hội đầu tư, các hội thảo, các diễn đàn doanh nghiệp, diễn đàn xúc tiến đầu tư ... Nhu cầu tiêu dùng, đặc biệt đối với các mặt hàng không thiết yếu sẽ giảm mạnh, làm cho sản xuất bị đình trệ, hàng tồn kho lớn. Các nhà đầu tư mới sẽ do dự chưa đưa ra các quyết định đầu tư ở thời điểm này. Đối với các dự án đã đầu tư, các nhà đầu tư có khả năng sẽ hoãn lại việc tăng vốn đầu tư.

Về xã hội:

- Nếu tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, kéo dài, phụ huynh học sinh vẫn chưa an tâm cho con em mình đến trường. Trường hợp học sinh các cấp học phải nghỉ học tập trung tại trường, chuyển sang hình thức học trực tuyến, ngành giáo dục phải có những điều chỉnh và giải pháp hữu hiệu để thực hiện theo khung kế hoạch thời gian năm học 2020 - 2021, tuy nhiên, vẫn phần nào ảnh hưởng đến tâm lý của phụ huynh và học sinh, nhất là việc thi cử của các em học sinh cuối cấp (lớp 9, lớp 12). Ngoài ra, việc học sinh nghỉ học nhiều gây ảnh hưởng nhiều cho các trường tư thục, dân lập, các trung tâm/cơ sở ngoại ngữ, tin học trên địa bàn không có nguồn thu, làm ảnh hưởng trực tiếp đến đời sống của người lao động.

- Người lao động có nguy cơ mất việc làm kéo dài, các mô hình hỗ trợ sản xuất không có khả năng nhân rộng ảnh hưởng đến thu nhập của các hộ gia đình, đặc biệt đối với hộ nghèo, hộ cận nghèo.

- Doanh nghiệp ngừng hoạt động, người lao động rơi vào tình trạng thất nghiệp và thiếu việc làm tăng cao, không có nguồn thu nhập để sinh sống dẫn đến các loại tội phạm về trật tự xã hội cũng tăng cao, nhất là tội phạm trộm cắp, cướp, cướp giật.

II. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2021

Để phấn đấu hoàn thành cao nhất các chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2021 đã được Tỉnh ủy và HĐND tỉnh đề ra, các sở, ban, ngành, địa phương cần thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra, trong đó tập trung thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Rà soát tiến độ, tiếp tục thực hiện đồng bộ, có hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội (theo Quyết định số 166/QĐ-UBND ngày 18/01/2021 của UBND tỉnh ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2021, Quyết định số 368/QĐ-UBND ngày 09/02/2021 ban hành Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2020-2025, các nghị quyết của Tỉnh ủy và HĐND tỉnh về các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2021-2026,...).

Trong đó, đối với từng ngành, từng lĩnh vực cần lưu ý:

a) Đối với khu vực nông, lâm nghiệp và thủy sản: Tiếp tục đẩy mạnh sản xuất nông lâm ngư nghiệp; kiểm soát tốt dịch bệnh; nâng cao hiệu quả sản xuất ngành nông, lâm nghiệp và thủy sản là yếu tố quan trọng, bảo đảm sự ổn định xã hội. Tìm kiếm mở rộng thị trường tiêu thụ nông sản, thủy hải sản để tăng hiệu quả sản xuất nông nghiệp, nuôi trồng và khai thác thủy hải sản.

b) Đối với sản xuất công nghiệp:

- Nắm thông tin về các khó khăn, vướng mắc của từng nhóm ngành, lĩnh vực, từng doanh nghiệp để kịp thời hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc cho sản xuất kinh doanh;

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi để nhà đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án hiện có sớm hoàn thành, đưa vào hoạt động góp phần phát triển kinh tế - xã hội địa phương như hạ tầng các khu, cụm công nghiệp (CCN Sông Cầu, Diên Thọ, Trảng É,...), Nhà máy Nhiệt điện Vân Phong 1,...

- Thu hút các doanh nghiệp đầu tư, sản xuất kinh doanh, góp phần giải quyết việc làm và tạo nguồn thu mới, như các nhà máy sản xuất tại CCN Trảng É, CCN Diên Phú-VCN, KCN Ninh Thủy, kêu gọi đầu tư hạ tầng CCN Ninh Xuân, Tân Lập.

c) Đối với các ngành dịch vụ, du lịch:

- Tiếp tục xây dựng và triển khai Chương trình kích cầu du lịch nội địa gắn với an toàn dịch bệnh; kích cầu tiêu dùng nội địa; đẩy mạnh xúc tiến thương mại, ứng dụng công nghệ giao dịch thanh toán điện tử; tìm kiếm thị trường mới để đảm bảo đầu ra cho sản xuất, kinh doanh. Tăng cường truyền thông Khánh

Hòa là điểm đến an toàn; thông tin các sản phẩm dịch vụ mới, chất lượng cao, giá cả cạnh tranh, thu hút khách du lịch đến với Khánh Hòa

- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại, tăng cường hỗ trợ doanh nghiệp quảng bá trực tiếp các sản phẩm đến người tiêu dùng của các thị trường nước ngoài, đặc biệt là các nước mà Việt Nam đã ký kết hiệp định thương mại tự do. Đẩy mạnh công tác phát triển thị trường trong nước gắn với Cuộc vận động Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam. Tăng cường công tác quản lý các hoạt động thương mại điện tử, tạo điều kiện thuận lợi để các doanh nghiệp tham gia quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm, mua bán hàng hóa thông qua Sàn giao dịch thương mại điện tử tỉnh Khánh Hòa.

d) Về thu hút đầu tư FDI: Triển khai các hoạt động xúc tiến đầu tư nhằm thu hút những dự án chất lượng, quy mô vốn lớn, công nghệ cao, đổi mới sáng tạo và có sự lan tỏa. Rà soát, chuẩn bị các điều kiện về đất đai, cơ sở hạ tầng, nguồn nhân lực để tiếp nhận dự án khi có nhà đầu tư phù hợp. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong quảng bá thông tin, xúc tiến thu hút đầu tư.

đ) Về tín dụng ngân hàng: Để thực hiện mục tiêu duy trì, phục hồi hoạt động sản xuất kinh doanh, đặc biệt đối với doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ, các ngân hàng cần tạo điều kiện thuận lợi hơn nữa cho doanh nghiệp được cơ cấu lại thời hạn trả nợ, miễn, giảm lãi. Vốn tín dụng được tập trung cho lĩnh vực sản xuất kinh doanh, đặc biệt là các lĩnh vực ưu tiên của Chính phủ.

e) Rà soát các vấn đề tồn đọng, vướng mắc để xử lý hoặc báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, tháo gỡ, tạo điều kiện hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội, nhất là liên quan đến hoạt động đầu tư, sản xuất, kinh doanh, các dự án đầu tư từ nguồn ngân sách, dự án ngoài ngân sách. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ thực hiện các công trình trọng điểm, tiến độ xác định giá đất của các dự án trong và ngoài ngân sách.

g) Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong giải ngân vốn đầu tư công để trở thành kênh kích cầu tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, nhất là vướng mắc về thủ tục đầu tư, giải phóng mặt bằng, thủ tục nghiệm thu, thanh quyết toán vốn đầu tư.

h) Rà soát lại kế hoạch thanh tra, kiểm tra để hạn chế, giảm các hoạt động thanh tra, kiểm tra trong thời kỳ dịch bệnh, không thanh tra ngoài kế hoạch, chuyển từ phương án tiền kiểm sang hậu kiểm. Đối với những dự án đã thanh tra, khẩn trương hoàn thành kết luận, tham mưu, đề xuất hướng xử lý theo quy định của pháp luật.

i) Đẩy mạnh xử lý, khoan, xoá nợ không còn khả năng nộp ngân sách nhà nước và tăng cường quản lý, thu hồi nợ thuế. Tháo gỡ khó khăn vướng mắc, hỗ trợ người nộp thuế trong sản xuất kinh doanh, tạo thuận lợi cho người nộp thuế được gia hạn thời hạn nộp thuế, miễn tiền chậm nộp theo Luật Quản lý thuế và Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ.

2. Tiếp tục ưu tiên cho công tác phòng, chống dịch Covid-19. Thực hiện nghiêm túc các giải pháp đã được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, UBND tỉnh chỉ đạo. Tiếp tục tuân thủ quy định 5K+ vắc xin. Tăng cường tuyên truyền, đề cao ý thức cảnh giác của các cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa phương và người dân

nhưng cũng không gây tâm lý hoang mang, mất bình tĩnh; xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định, quy chế, chủ quan, lơ là, mất cảnh giác, thiếu tinh thần trách nhiệm trong công tác phòng, chống dịch. Xây dựng, trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết mua và sử dụng vắc xin phòng Covid-19 cho người dân trên địa bàn tỉnh. Thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách theo quy định của Chính phủ để hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, người lao động vượt qua khó khăn của đại dịch Covid-19. Bên cạnh đó, cũng cần quan tâm sâu sát công tác phòng, chống các dịch bệnh khác (sốt xuất huyết, tay chân miệng...).

3. Tiếp tục triển khai lập quy hoạch tỉnh Khánh Hoà giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050; hoàn chỉnh Đề án tổng kết Kết luận số 53-KL/TW ngày 24/12/2012 của Bộ Chính trị; xây dựng Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Nha Trang đến năm 2040; điều chỉnh Quy hoạch chung Khu Kinh tế Vân Phong, Đề án về cơ chế, chính sách phát triển Khu Kinh tế Vân Phong theo tiến độ nhưng phải đảm bảo chất lượng và đúng quy định của pháp luật.

4. Đảm bảo chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm:

a) Thực hiện có hiệu quả các chính sách hỗ trợ an sinh xã hội, giải quyết việc làm, tạo điều kiện cho người lao động sớm quay trở lại thị trường, bảo đảm đủ lực lượng lao động khi bước vào giai đoạn tăng cường sản xuất.

b) Nghiên cứu chính sách miễn, giảm học phí cho học sinh các cấp trên địa bàn tỉnh; chính sách hỗ trợ cho nhân viên cấp dưỡng tại các cơ sở giáo dục mầm non công lập.

5. Tiếp tục thực hiện kế hoạch cải cách hành chính năm 2021, sắp xếp, ổn định tổ chức bộ máy chính quyền các cấp sau bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

6. Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, có hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng, tiêu cực; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; khắc phục các sai phạm sau kiểm tra, thanh tra; bảo đảm quốc phòng, an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội.

7. Thực hiện quyết liệt các biện pháp kiềm chế, giảm thiểu tai nạn giao thông; chủ động các giải pháp phòng, chống cháy nổ, cháy rừng; phòng, chống thiên tai, lũ lụt.

8. Thúc đẩy chuyển đổi số toàn diện, phát triển nền kinh tế số, đổi mới sáng tạo và ứng dụng khoa học công nghệ.

Kính báo cáo./.

(Đính kèm Biểu số 1, 2, 3)

Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Chủ tịch & các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành thuộc tỉnh;
- HĐND và UBND các huyện, TX, TP;
- Cổng Thông tin điện tử tỉnh;
- Lãnh đạo và các phòng chuyên môn VP.UBND tỉnh;
- Lưu: VT, HM, HP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Lê Hữu Hoàng